
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

ANDRÉ CALDAS DE MORAES
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

MARCUS VINICIUS ARAUJO
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
PREVIQUEIMADOS

ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO)
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito............................................................................................ 2
Atos da Secretária Municipal de Educação.................................................. 2
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 5
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 5

PODER LEGISLATIVO
Atos do Presidente....................................................................................... 5

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA
ELERSON LEANDRO ALVES

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS
JEFFERSON DIAS DA SILVA

JOÃO PEDRO LEMOS
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
THOMAS JEFFERSON ALVES

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 023 - Quarta - feira, 02 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 2

Atos do Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 140/GAP/22. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pelo servidor LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA SILVA,
matrícula 3695/11, Médico veterinário da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, na forma do artigo 33, g, falecimento, a contar de
20/01/2022.

PORTARIA Nº 141/GAP/22. NOMEAR FELIPE CORREA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico Contábil do FMS,
Símbolo ATC, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 02/02/2022.

PORTARIA Nº 142/GAP/22. NOMEAR a servidora VALÉRIA DAS GRAÇAS SILVA MACHADO JOSÉ, matricula 1690/01, -
PROFESSOR II na função em confiança de Diretor de Unidade Escolar – Nível III – de 301 a 600 alunos, FCM3, na Secretaria
Municipal de Educação - SEMED, a contar de 03/02/2022.

PORTARIA Nº 143/GAP/22. Considerando o preceito do parágrafo único do artigo 1º da LEI Nº 1.644, DE 21 DE JANEIRO DE 2022,
e o art. 5º, II da Lei 1278/2015, sirvo-me do presente para solicitar a prorrogação do mandato dos diretores interinos, com validade a
contar de 01/02/2022, conforme abaixo:

NOME MATRÍCULA CARGO SÍMBOLO PORTARIA DE
NOMEAÇÃO

ANA CRISTINA MAURÍCIODE JESUS 11680/01 PROFESSOR II FCM 1 PORTARIA Nº. 231/19

ALESSANDRA DE SOUZAGOUVÊA 10980/01 PROFESSOR II FCM 4 PORTARIA Nº. 235/19

CÁSSIA CRISTINA SANTANA DA
SILVAALMEIDA 3370/7 PROFESSOR II FCM 2 PORTARIA Nº 213/20

FÁTIMA GOMES
BARREIROS

3572/62 PROFESSOR II FCM 3 PORTARIA Nº. 239/19

MARIO LUCIO DE SOUZAJUNIOR 11270/01 PROFESSOR II FCM 2 PORTARIA Nº 215/20

ERRATA: PUBLICADO NO DOQ Nº 022 DE 01/02/2022.
Onde se lê: PORTARIA Nº 137/GAP/22. NOMEAR THOMAS WERNECK NOGUEIRA, no cargo em comissão de Assessor Jurídico,
Símbolo CC1, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 02/02/2022.
Leia-se: PORTARIA Nº 137/GAP/22. NOMEAR THOMAZ WERNECK NOGUEIRA, no cargo em comissão de Assessor Jurídico,
Símbolo CC1, Na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 02/02/2022.
*Republicado Por haver incorreções.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Atos da Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 001/SEMED/2022
Dispõe sobre a criação da Comissão de Análise e Avaliação do Estágio

Probátorio - CAAEP, no  âmbito da Secretaria Municipal de Educação - SEMED

A Secretária Municipal de Educação de Queimados - SEMED no uso de suas atribuições legais e considerando:

O disposto nos artigos 20 e 21 da Lei nº 1.060, de 20 de dezembro de 2011, quanto ao estágio probatório;

O disposto nos artigos 15 e 16 do Decreto nº 1989, de 18 de março de 2016, quanto a exigência de instauração de uma Comissão de
Análise e Avaliação do Estágio Probatório – CAAEP, no âmbito de cada Secretaria Municipal;

A necessidade de proceder análise e avaliação do servidor estatutário em estágio probatório para fins de aquisição de estabilidade
do nomeado, em virtude de aprovação em concurso público para cargos de provimento efetivo desta Municipalidade

DETERMINA:

Art.1º - Constituir a COMISSÃO DE ANÁLLISE E AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO – CAAEP, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação – SEMED.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 023 - Quarta - feira, 02 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 3

Parágrafo Único. Caberá à CAAEP/SEMED realizar semestralmente a avaliação de desempenho dos servidores aprovados em
concurso público, para cargos de provimento efetivo do Município de Queimados, para fins de aquisição de estabilidade.

Art. 2º. Para cumprimento do disposto no artigo anterior, a CAAEP/SEMED será composta pelos(as) seguintes servidores(as):

I. Zilda Carolina Vargas Githay matrícula n° 14193/01, Secretária de Educação, que a presidirá;
II. Denise Figueiredo Cursino, matrícula n° 14318/01, Assessora Técnica;
III. Rosemar Carvalho Seixas Lima, matrícula n° 5563-81, Diretora do Departamento de Educação.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria Nº 012/SEMED/2021, publicada no DOQ Nº
126, de 30 de junho de 2021.

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
Secretária Municipal de Educação

Matrícula: 14193/01

PORTARIA Nº 002/SEMED/2022
Dispõe sobre a criação da Comissão de Análise para Avaliação Final do Estágio
Probatório – CAAF, no Âmbito da Secretaria Municipal de Educação - SEMED

A Secretária Municipal de Educação de Queimados - SEMED, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

O disposto nos artigos 20 e 21 da Lei nº 1.060, de 20 de dezembro de 2011, quanto ao estágio probatório;

Considerando o disposto nos artigos 25 e 27 do Decreto n° 1989, de 18 de março de 2016, quanto à exigência de uma Comissão de
Análise para Avaliação Final – CAAF;

Considerando a necessidade de análise do resultado final emitido pela Comissão de Análise e Avaliação do estágio Probatório -
CAAEP e, dentre outras atribuições indicadas no artigo 26, do Decreto n° 1989, de 18 de março de 2016, a análise e julgamento dos
recursos recebidos;

RESOLVE:

Art. 1º. Constituir a COMISSÃO DE ANÁLISE PARA AVALIAÇÃO FINAL – CAAF, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação,
cuja competência encontra-se indicada no artigo 26, do Decreto n° 1989, de 18 de março de 2016.

Parágrafo único. Caberá à CAAF/SEMED realizar reuniões a partir da 6ª (sexta) avaliação, entre o 15° (décimo quinto) dia e o 30°
(trigésimo) dia, para fins de análise do resultado final emitido pela CAAEP/SEMED e conclusão quanto ao preenchimento ou não dos
requisitos mínimos para a efetivação do servidor público no cargo.

Art. 2º. Para cumprimento do disposto no artigo anterior, a CAAF/SEMED será composta pelos seguintes servidores:

I. Zilda Carolina Vargas Githay, matrícula n° 14193/01, Secretária de Educação, que a presidirá;
II. Denise Figueiredo Cursino, matrícula n° 14318/01, Assessora Técnica;
III. Walesca Rodrigues Costa, matrícula n°4774/01, Coordenadora de Atividades Administrativas do Gabinete do Subsecretário da
SEMED;
IV. Sonia Ignacia da Silva Santos, matrícula n°14250/01, Subsecretária Adjunta de Administração; V. Rosemar Carvalho Seixas
Lima, matrícula n° 5563/81, Diretora do Departamento de Educação.

Parágrafo único. Ficam definidos como suplentes dos membros acima indicados, respectivamente:

I. André Luiz Monsores de Assumpção, matrícula n° 14231/01, Subsecretário Municipal de Educação;
II. Alessandra Magalhães Pires Guedes, matrícula n° 14314/01, Chefe de Gabinete;
III. Cláudia Sampaio Mendes Ventura, matrícula n° 795/11, Professor II;
IV. Jussara de Oliveira Betta, matrícula nº○ 1571/01, Professor II;
V. Mytse Andrea Sales de Melo Nogueira, matrícula n°11719/01, Subsecretária Adjunta de Assuntos Pedagógicos.

Art. 3º. Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação pertinente, bem como utilizar-se de todos os
meios admitidos em direito que entender necessários, incluindo a assistência de qualquer órgão técnico do Município.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
Secretária Municipal de Educação

Matrícula: 14193/01



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 023 - Quarta - feira, 02 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 4

PORTARIA Nº 003/SEMED/2022 de 02 de fevereiro de 2022.

A Secretária Municipal de Educação no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR no âmbito da Secretaria Municipal de Educação os servidores abaixo relacionados, que irão compor a Comissão
para Acompanhamento e Validação de Execução Contratual Celebrado com Prestador de Serviços do Programa de Alimentação
Escolar, com vistas a detectar desvios ou inexecução, bem como fazer constar o resultado do referido trabalho nos autos, com vistas
ao cumprimento do artigo 67, § 1º e 2º da Lei de Licitaçãoes c/c artigos 62 e 63 da Lei Federal nº 4.320/64 - item 2.6.1 - fls 1229v.

André Luiz Monsores de Assumpção - Subsecretário Municipal de Educação - Matrícula: 14231/01
Sonia Ignacia da Silva Santos - Subsecretária Adjunta de Administração - Matrícula:14250/01
Elizabeth Thereza da Silva - Professor II - Matrícula:11956/01
Erick Alberto de Almeida - Coordenador de Integração da Rede Municipal para Assuntos de Assistência e Atendimento ao Estudante
- Matrícula: 4229/31
Eliel de Souza Oliveira - Assessor de Gabinete- Matrícula:14320/01

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando a Portaria Nº 026/2021, publicada no DOQ Nº 226, de
26 de novembro de 2021.

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
Secretária Municipal de Educação

Matrícula: 14193/01

PORTARIA Nº 004/SEMED/2022 de 02 de fevereiro de 2022.

A Secretária Municipal de Educação no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR no âmbito da Secretaria Municipal de Educação os servidores abaixo relacionados, que irão compor a Comissão
Técnica para Análise da documentação e verificação in loco das condições de atendimento às crianças da Educação Infantil, em
razão do Chamamento Público de entidades mantenedoras de instituições educacionais privadas que sejam comunitárias,
filantrópicas econfessionais, sem fins lucrativos, regularmente constituídas, interessadas em firmar com a Administração Pública
Municipal Termo de Colaboração para o atendimento à crianças de 0 (zero) a 6 (seis) anos de idade na Educação Infantil, primeira
etapa da Educação Básica. Ficam designados, semônus para esta municipalidade e sem prejuízo de suas atribuições funcionais,
sendo o primeiro membro constituído presidente da comissão técnica:

Marcos Silva dos Santos - Diretor do Departamento de Prestação de Contas - Matrícula: 14326/01
Erick Alberto de Almeida - Coordenador de Integração da Rede Municipal para Assuntos de Assistência e Atendimento ao Estudante
- Matrícula: 4229/31
Elizabeth Thereza da Silva - Professor II - Matrícula: 11956/01

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando a Portaria nº 014/SEMED/2021, publicada no DOQ Nº
143, de 23 de julho de 2021.

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
Secretária Municipal de Educação

Matrícula: 14193/01

Atos da Secretária Municipal de Saúde

ATO Nº 06/SEMUS/21 DE 28/12/2021

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

- TORNAR SEM EFEITO, a publicação do ATO Nº 03/SEMUS/2022 DE 26/01/2022, publicado no DOQ em 26 de janeiro de 2022.

Marcelle Nayda Pires Peixoto
Secretária Municipal de Saúde

Matrícula 14192/01



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 023 - Quarta - feira, 02 de Fevereiro de 2022 - Ano 02 - Página 5

Atos do Conselho Municipal de Saúde

Ato Nº003/ COMSAQ/2022

O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor:

Considerando o aumento acelerado da contaminação pela variante Ômicron do vírus SARS-COV-2;

Considerando a Resolução nº668 de 28 de janeiro de 2022, que dispõe sobre a prorrogação das etapas da V Conferência Nacional
de Saúde Mental;

Considerando a solicitação da Comissão Organizadora da 3º Conferência Municipal de Saúde Mental do Município de Queimados.

Art.1º Resolve alterar a data da Realização da 3º Conferência Municipal de Saúde Mental do Município de Queimados, conforme
Decreto nº 2723 publicado no DOQ nº235 de 10 de dezembro de 2021, dos dias 21 e 22 de janeiro de 2022 para os dias 25 e 26 de
março de 2022.

Art. 2º Fica revogado o Ato nº002/ COMSAQ/2022 publicado no DOQ nº018 de 26 de janeiro de 2022.

Este ATO entra em vigor na data de sua publicação.

Josué Silva da Costa
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS.
O Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados no uso de suas atribuições, conforme Legislação em vigor,

Regimento Interno e DECRETO Nº 2.621, DE 03 DE MAIO DE 2021. . “Reconhece a manutenção da SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA
no âmbito do Município de Queimados, atualiza as medidas de enfrentamento da propagação decorrente da COVID – 19”, tornar
pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais o pontos de pauta; A reunião ocorrerá de forma Híbrida,
sendo realizada presencialmente no CELTI (Centro de Esposte e Lazer da Terceira Idade), na Av. Maracaã s/º - Pacaembu - E
Remotamente na - Sexta-feira, dia 4 de Fevereiro de 2022 às  10:00 da manhã até 11:30am - A Participação será pelo Link da
videochamada: https://meet.google.com/mtb-qnqx-gec

1. Verificação de Quórum;
2. Leitura e Aprovação da Ata;
3. Leitura e Aprovação das Atas das Comissões;
4. Planos de Trabalho das Instituições;
5. Plano Municipal de Assistência Social;
6. Cofinanciamento Estadual;
7. Cofinanciamento Federal;
8. Demostrativo de Serviço - Ano 2020;
9. Apresentação do Plano de Aplicação dos Restos a paga de 2016 - Recursos do Estado
10. Ofícios;
11. Informes.

Waldira Viol Soares
Presidente do CMAS

Atos do Poder Legislativo

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 010/2022. NOMEAR LETÍCIA BENEDITO DA SILVA MONSORES no cargo em comissão de Assessor Legislativo,
símbolo CCII, a contar de 01/02/2022.

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

Processo: 01/019/2022. Requerente: TIAGO LUIS JULIO DE MENDONÇA.
Com base no parecer da Procuradoria Geral da Câmara Municipal de Queimados, às fls., DEFIRO o pedido de pagamento de
gratificação especial de formação acadêmica, a contar de 17/01/2022, nos termos no art. 37 da Lei nº 1.505/2020.

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE


